
A társaság 62 400 ha-os erdõtervezett te-
rülete három vármegyében, azon belül 
154 település határában terül el. Az er-
dõterület 18 erdészeti tájat érint, melyek 
közül az 5%-os területi arányt meghala-
dók az alábbiak: Magas-Bakony (32%), 
Keszthelyi-dolomitvonulat (11%), Pá-
pai-Bakonyalja (11%), Balaton-felvidék 
(10%), Déli-Bakony (9%), Devecseri-Ba-
konyalja (8%), Pápa-Devecseri-síkság 
(6%), Tátika-csoport (6%).

Ez a változatosság az erdõállomá-
nyokban is megmutatkozik. Legna-
gyobb a cseresek 32%-os területaránya, 
emellett a bükkösök 24%-ot, a gyertyá-
nos tölgyesek és tölgyesek 14%-ot, a 
fenyvesek 14%-ot, az akácosok 4%-ot 
képviselnek. 

Az egyéb keménylombos faállomá-
nyok térfoglalása 13%, míg a lágy lom-
bos állományoké mindössze 3%. A fa-

állománytípusokon belül a változatos 
termõhelyi viszonyok és a múltbéli 
gazdálkodás hatásai további jelentõs 
eltéréseket okoznak.

Az erdõk üzemmódját tekintve a ke-
zelt terület 85%-a vágásos üzemmódú, 
viszont egyre növekvõ mértékû a fa-
anyagtermelést nem szolgáló, átmeneti, 
illetve örökerdõ üzemmódban kezelt 
erdõk területe, ami jelenleg mintegy 
8700 hektár.

Az erdõfelújítás alá vont területe 
mintegy 6000 hektár. Az erdõállomá-
nyok több mint 80%-át természetesen 
újítjuk fel. 

Mindegyik fontos faállománytípus-
ban (cseresek, tölgyesek, bükkösök) 
jellemzõ az idõs egykorú tömbök elõ-
fordulása, melyeknél a felújítás hosszú 
távra szóló tervezést és gondos, „türel-
mes” végrehajtást igényel. 

Cél a jelenlegi korosztályviszonyok 
megváltoztatása, széthúzása és a jelen-
leginél változatosabb, mozaikos tér- és 
korszerkezet kialakítása. Emellett az 
elegyesség biztosítása is fontos feladat, 
és az intenzív felújulást produkáló bük-
köseinkben jelentõs kihívás is.

A Bakonyerdõ mesterséges erdõsí-
tést jellemzõen a fenyõ felújításokban a 
szerkezetátalakítás és az erdõsítések 
pótlása, állománykiegészítése során al-
kalmaz, ekkor így történik az elegyfafa-
jok bevitele is. 

Az 5–700 ezer csemete termesztésé-
re alkalmas Sárosfõi hidegágyas cseme-
tekertünkben a fõfafajok mellett egyre 
jelentõsebb és fontos feladat az elegy-
fafajok csemetetermelése. Tölgyek ese-
tében elõtérbe helyezzük a makkvetést 
annak alacsonyabb költsége és jóval 
magasabb biztonsága miatt.

Vándorgyûlés

„Bakonyság átalán, mint rengeteg er-
dõség volt ismeretes, óriási bükkös, töl-
gyes erdeivel, átláthatlan sötétségével, 
melyben az ismeretlen és járatlan, mint 
tömkelegben veszhetett el…” 

(Erdészeti és Gazdászati Lapok 1866, 
V. évfolyam, XII. füzet, 562. oldal)

A Bakonyerdõ Zrt. alapfeladata a rábí-
zott erdõterületek szakszerû kezelése, 
melynek során törekszik a fenntartha-
tóság védelmi, gazdasági és társadal-
mi szempontjainak együttes figyelem-
bevételére. Tevékenységét legfõkép-
pen az erdõ és a tágan értelmezett 
erdei haszonvételek hosszútávú fenn-
tartása érdekében, a változó környe-
zeti, társadalmi körülményekhez iga-
zodva végzi.

A montán bükkösöktõl a dolomit kopárokig
Erdõgazdálkodás a Bakonyerdõ Zrt. mûködési területén
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A társaság elsõ folyamatos erdõborí-
tást szolgáló tömbjei a Bakonyszent-
lászlói Erdészet által kezelt Alízházi 
örökerdõ tömb és a Farkasgyepûi Erdé-
szet kezelésében lévõ Roth Gyula kí-
sérleti erdõ, ahol már 2008-ban el-
kezdõdött a folyamatos erdõborítást 
eredményezõ gazdálkodás.

Az örökerdõ üzemmódú területek to-
vábbi növelésére elsõsorban a 30–80 év 
közötti lassan növõ fafajú erdõk adnak 
középtávon lehetõséget. Emellett a tu-
risztikai, illetve településvédelmi szem-
pontból kiemelt területeken az örökerõ 
üzemmódra történõ váltás szinte köve-
telmény. 

Az üzemmódváltás lehetõségére át-
fogó felmérést elvégeztük, a kezelési 
egységek pontosítása, területi lehatáro-
lása napjaink feladata. A felmérés jelen 
adatai szerint a következõ évtizedben 
mintegy 13–15 ezer hektárra emelked-
het a társaság által kezelt örökerdõ 
üzemmódú terület nagysága. 

Az örökerdõ üzemmódú területek 
kezelési módszereinek elsajátításához 
jelölési mintaterületeket is kialakítunk, 
mely fõként a társaság szakszemélyze-
tének oktatását, a módszer(-ek) szem-
léltetését és a terepi munkák gyakorlá-
sát szolgálja. Az itt szerzett tudás és 
szemlélet az elõttünk álló középtávú 
feladatok végrehajtását alapozza meg 
szakmai szempontból.

Meg kell jegyeznünk azonban, hogy 
az örökerõ üzemmódban alkalmazott 
kezelési módszerek (javafás, lékes, kis 
csoportos beavatkozások), üzemmód-
tól függetlenül alkalmazhatóak, és al-
kalmazzuk már most is, az arra alkal-
mas vágásos üzemmódú területeinken 
az erdõnevelés során.

Az elmúlt évek nettó fakitermelése 
átlagosan 296 ezer nettó m3 volt. Ennek 
60%-a véghasználatokból, 40%-a ne-
velõvágásokból és egyéb termelések-
bõl tevõdik össze. 

A fakitermelések nagyobb részét 
technológiai szempontból jól felkészült 
vállalkozók végzik, akik jelentõs gép-

parkot üzemeltetnek. Jellemzõen har-
veszteres fakitermelési technológiát al-
kalmaznak, forwarderes közelítéssel, 
melyben a terepviszonyoktól függõen 
már alárendelt szerepet játszanak a 
csörlõs közelítõ eszközök. Ezzel a kí-
méletesebb fakitermelések aránya je-
lentõsen nõtt. A gépesítés a nehéz fizi-
kai munka tömeges kiváltására alkal-
mas, viszont értékes választékot adó 
állományokban egyelõre kikerülhetet-
len a kézi fakitermelés. 

A társaság a gazdálkodási tevékeny-
ségét természeti értékek tekintetében 
kiemelkedõen gazdag és változatos te-
rületen végzi. Területi sajátossága, 
hogy a magasabb középhegységi régi-
ók mellett a Balaton-felvidéki tájegység 
– többek között az atlanti és szubmedi-
terrán éghajlat együttes hatása miatt – 
sokszínû, változatos a növény- és állat-
világa, számos országos természeti ér-
téket jelentõ faj élõhelye. 

A vagyonkezelt területet 14 országos 
jelentõségû védett terület érinti mint-
egy 21 000 hektáron. Emellett több 
mint 38 000 hektár Natura 2000 besoro-
lású. Összességben mintegy 41 000 
hektáron, a terület 65%-án van termé-
szetvédelmi oltalom.

A természeti értékek megóvásának 
leghatékonyabb eszköze az, ha a vé-
delmi szempontokat, módszereket a 
mindennapi gazdálkodás gyakorlatába 
beillesztjük. Az így integrált természet-
védelmi kezelés már nem korlátozás-
ként, hanem feladatként értelme-
zendõ/értelmezhetõ. A gazdálkodás 
oldaláról az a kiszámítható, ha az er-
dõtervezés során megismerjük, egyez-
tetjük és az erdõtervi határozat már 
tartalmazza a természetvédelmi szem-
pontokat is. Az erdõtervezés során tö-
rekszünk a fenti szemlélet alkalmazá-
sára.

Vándorgyûlés
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A klímaváltozás ma már az erdõke-
zelés hétköznapjaira, közeli és távoli 
jövõjére is jelentõs hatással van. Az er-
dõgazdálkodás – erdõkezelés legfonto-
sabb „terméke” az erdõ. Az erdõ fenn-
tartása, természetességének, ellenálló 
képességének megõrzése, növelése, a 
klímaváltozás kedvezõtlen hatásainak 
ellensúlyozására adható egyik válasz.

A hétköznapok jelentõs problémája 
az erdõpusztulás, mely döntõen a ha-
zai klíma melegedése és a szárazodás 
miatt legyengülõ állományokban má-
sodlagos károsítások eredményeként 
következik be. 

A Keszthelyi-hegység erdeiben 2012–
2014 között megélt erdei és feketefenyõ, 
illetve csertölgy pusztulás kiemelkedõ 
mértékû volt. Néhány éve a Balaton-fel-
vidék feketefenyveseinek pusztulása is 
megfigyelhetõ, ma már állomány szintû 
károkról beszélhetünk, egyre nagyobb 
kárfelszámolási feladatokkal. 

Az erdõpusztulások sorában 2017–
2021 között a Magas-Bakony lucfenyve-
sei következtek, a kárfelszámolás során 
a Magas-Bakony lucosait tölgyes mes-
terséges erdõfelújítások váltották fel. 

2017-tõl kezdõdõen napjainkban is 
zajló folyamat a magas kõris pusztulá-
sa. A magas kõris fakitermelése ettõl az 
idõponttól kezdve gyakorlatilag négy-
szeresére emelkedett, és az egészség-
ügyi termelések helyenként már erdõ-
felújítási feladatot is maga után vonnak.

A határ termõhelyeken két-három 
éve megfigyelhetõ a bükk kondíciójá-
nak romlása, egyes fák pusztulása – a 
folyamat az idei, egyébként kedvezõ 
idõjárás ellenére is látható. 

A különbözõ fafajokra nehezedõ 
összetett hatást tetézi az új invazív ká-

rosítók megjelenése és tömeges elterje-
dése, itt példaként elég csak a tölgy-
csipkés poloska terjedésére és károsítá-
sára utalni.

Az idõjárási események mérése, a 
változások észlelése érdekében több 
meteorológiai állomást helyeztünk 
üzembe, melyek eredményeit középtá-
von értékelve bizonyára hasznos, helyi 
információkhoz jutunk.

A fenti, alapvetõen a klímaváltozás-
ból eredõ feladatok rövid távú megol-
dásán túl új, hosszú távra szóló megol-
dásokra, szemléletre is szükség van.

Ilyen irányba mutat az erdõnevelési 
szemlélet megváltoztatása, aminek lé-
nyege az, hogy a jellemzõen sûrûn tar-
tott lombos erdeinkben (fõleg a bükkö-
seinkben) – a korábbi évek „szokásos” 
gyakorlatától eltérve – a felsõ szintben 
végrehajtott, magasabb erélyû gyérítés-
re van szükség, melyek során az ele-
gyesség növelése is feladat. Ezzel az 
egyes fák és az erdõ ellenálló képessé-
ge is növelhetõ.

Szükség esetén már bevált vagy új 
fajok elegyként történõ alkalmazását is 
számításba kell venni. Így például a ko-

rábbi tapasztalatok alapján rendelke-
zésre áll a zöld duglász, de kísérleteket 
kezdtünk meg a keleti bükk, az ibériai 
tölgy, a szürketölgy csemetetermeszté-
sével és erdõsítésekben történõ alkal-
mazásával is. Ehhez a Sárosfõi cseme-
tekert termesztõfelületének 10%-át 
(mintegy 400 m2 hidegágyat) az új szár-
mazások, fafajok termesztési kísérletei-
re tarjuk fenn.

Kiemelt feladatok közé tartozik az 
ország erdõterületeinek növelése, a 
„több” és „jobb” erdõ létrehozása, a klí-
maváltozásban fontos szerepet játszó 

üvegházhatású CO
2
 gáz tartós megkö-

tése és élõ vagy feldolgozott fában való 
tárolása. 

Ezt a célt szolgálja az elmúlt 5 évben 
elvégzett, mintegy 130 hektár új erdõ 
telepítése, amelyek mezõgazdasági te-
rületeken létesültek. Az erdõtelepítések 
õshonos fafajokkal történnek, a ritka 
elegyfafajok tudatos ültetésével és el-
terjesztésével, az erdõszegélyek, faso-
rok és csenderesek kialakításával. Az 
erdõtelepítéseket 6-8 fafajjal tervezzük 
és hajtjuk végre, kerüljük az erdei mo-
nokultúrák kialakítását, így biztosítva 
az új erdõállományok stabilitását és a 
klímaváltozás szélsõséges idõjárási 
helyzeteivel szembeni ellenálló képes-
ségük növelését.

A fentiekben összefoglaltak jól tük-
rözik, hogy a társaság tevékenysége az 
erdõgazdálkodás terén is nagyon sok-
rétû, nemcsak térben változatos, ha-
nem idõben is változik. A Bakonyerdõ 
Zrt. munkatársai a napi feladatok vég-
rehajtása mellett folyamatosan keresik 
a megoldásokat a rövid- és középtávú 
változásokból adódó feladatokra is.

Az nem kérdés, hogy a fára az em-
bernek a teljes életútja során – „a 
bölcsõtõl a koporsóig” – szüksége van. 
Ma már az sem kérdés, hogy az erdõvel 
szemben támasztott sokrétû társadalmi 
igények a nyersanyagtermelésen jóval 
túlmutatnak. 

Korábban is az erdész szakma töltöt-
te be a tolmács szerepét a társadalmi el-
várások és az erdõ között. A jövõ erdé-
szének is remélhetõen ez lesz a felada-
ta, azonban a jelenleginél több nyelven 
kell ehhez értenünk és beszélnünk.

Váradi József természetvédelmi és 
erdõgazdálkodási fõmérnök

Bakonyerdõ Zrt.
Fotók: Gergál-Gombási Mónika, 

Fellner Zoltán, Takács Péter

Vándorgyûlés
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